dis sobredichos, non es tenido de dexarle nada, si non quiere. E si el aforrado muere sin testamento, e dexare alguno de los parientes de suyo dichos, eftorce, quantoquier que valiesen los bienes, non ha derecho ninguno el señor en ellos. Mas deuelos auer el su hijo, o el pariente mas cercano que dexare, de los suyo nombrados.⁽²⁾

L E Y XI.

Por que razones puede perder el Señor, el derecho que ha en los bienes del aforrado.

ATRONOS llaman, en latin, el señor que aforda su fieruo, porque torna como de nuevo en estado de ome. E el derecho que ha tal señor en los bienes del aforrado, pierdele en muchas maneras. (1) La primera es, quando el aforrado esta muy cuytado de hambre, si nof socorre aquel que fu su señor, dandole que coma, (2) pudiendolo fazer. La segunda, quando el señor quel aforro, apremia aquel quel hizo libre, e le faze jurar, que non case,

(2) *Sufo nombrados.* Quia ista L. breviter se expedit circa successionem in bonis liberti. vide latius per Azo. C. de bonis liberti. in summa, col. 2. ver. repellitus autem patronus, & per gloss. in lego fin. in fin. C. de bonis liberti.

(1) *Pierdele en muchas maneras.* Sumpta est hæc L. à notatis pgr Azo. C. de bonis liberti. in summa, col. 2. ver. repellitus autem patronus, & per gloss. in lego fin. in fin. C. de bonis liberti. allegans Innoc. in cap. 3. de servis non ordin. dict. quod si libertos sit clericus, potest testari quomodo vult, neque tenetur aliquid relinquere patrono: & si recte inspicuntur verbis Innoc. non dicit hoc, sed tantum dicit, quod non revocabitur in servitatem ex ingratitudine, cum non promoveantur nisi directè, & sine obsequio sint manuismi: ut in cap. quicunque 54. dicit, ubi nihil ait de remissione juris succedendi, sed de obsequio tantum, ne possit revocari in levitatem, bene verum est, quod in libertis ecclesiæ non habet locum ista L. nec dicit. S. sed nostra: sive finit clericis, sive non, imo in eis habet locum dicit. cap. 3. ut omnia sint ecclesiæ, quod & limitabit ibi eleganter Innoc. nifi libertus ecclesiæ clericus, vel non clericus, libertos legitimos habeat, nam tunc non tenetur bona sua relinquere ecclesiæ, ut in d. S. sed nostra, & hic, quod tamen dixit Ang. dixisse Inn. dicit etiam Joan. Fab. in d. S. sed nostra, allegans etiam Innoc. ut non habeant locum ista L. in libertis clericis, & allegans ipso aut. presbyteros diaconos, C. de episc. & cler. forte potest dici, quod Innoc. voluit etiam hoc in verbis illis, cum dicit, laici autem, neque hoc juri, neque aliquid habere poterunt in libertate ecclesiæ, alias clericis, vide verba Innoc. & cogita super eis: quia nullo iure probatur hoc dictum, quod patronus excludatur a successione liberti clerici, & d. aut. presbyteros loquuntur in filiis/familias, non libertis, credo tamen, quod hoc dictum propter tantorum Doctorum autoritatem servaretur in practica.

L E X XI.

Jus patronatus in libertum perditur, si patronus cum famelicos non alat cum potest, aut si cum tempore manumissionis jurare facit de non nubendo, vel sui præmio libertatem fuit adeptus, ut vindicando domini necem defundit: vel si à Principe libertatem meruit, aut si ejus dominus perpetuè exulet: idem si ei dominus gratis, aut pretio juri succedendi remisit: idem si libertus solvit domino pretium, vel operas, quas sibi promisit tempore manumissionis, excepto, si videatur magna famis necessitate: in his casibus perdit dominus, & ejus filii juri succedendi. Item, si filii patroni maiores xxv. annis de morte naturali, vel civili libertum accusent: & usque ad latam fentiam prosequantur, vel in tali causa testificient contra eum, aut alium accusatorem subsecerint, perdunt ipsi jus succedendi. Hoc dicit.

lege

Titulo XXII.

(3) nin faga hijos. La tercera es, quando el aforrado fue fecho libre por su merecimiento, (4) e bondad que hizo; como si vengo la muerte de su señor. La quarta es, como si fuese tal aforrado, que ouiesse recibido libertad por el Emperador, o por el Rey, diciéndole así: Mando que feas libre, bien así como si nunca (5) ouiesse feyda fieruo. La quinta es, quando el que fu señor del aforrado, es deferrado por siempre. (6) La sexta es, quando rescribe el señor (7) alguna cosa de su aforrado, en nome de aquella parte que deuia auer en sus bienes despues de su muerte; o se faze pagado della, maguer non la reciba. La setena, quando el Patron aforra el fieruo, e le faze prometer, (8) o obligar, quel faga algunas lauores despues que sea aforrado. Ca en qualquier manera que rescribe el Patron de su aforrado, aquello quel prometio, o a que se obligo, faziendo las lauores, o recibiendo precio (9) alguno en nome dellas, pierde porende aquella

(1) *Pierdele en muchas maneras.* Sumpta est hæc L. à notatis pgr Azo. C. de bonis liberti. in summa, col. 2. ver. repellitus autem patronus, & per gloss. in lego fin. in fin. C. de bonis liberti.

(2) *Dandole que coma.* Addo L. divus claudius, ff. de jure patro.

(3) *Jurar, que no case.* Vide L. que contra, L. ff. de jure patro, & L. adigere, in princ.

(4) *Por su merecimiento.* L. pen. 1. respon. ff. de jure patro. & adverte, quia dicta L. dicit hoc procedere filio domini negligente in vindicanda nece defuncti patris, & sic videatur limitanda ista L. licet generaliter loquatur: & ita etiam intelligit gloss. & ibi Alb. post Dyn. in lego fin necem, ff. de bonis liberti. ne alias, haeres defundi, qui non fuit in culpa, privetur jure patronatus, si vero fuit negligens, perdit jure patronatus, ut filius, & etiam ut haeres, quicquid dicat gloss. in dicta lego pen. secundum Alberic. post Oldal. ibi.

(5) *Como si nunca.* Et sic fuit restitutus natalibus, ut in lego fin. C. de bonis liberti.

(6) *Deferrado por siempre.* Addo L. sive libertus, ff. de jure patro. & L. etiam, ff. de bonis liberti. & adverte: quia ex hoc colligitur, quod quando ista L. partitarum loquuntur de exilio perpetuo, verificantur in depreciatione.

(7) *Rescribe el señor.* Addo S. sed nostra infinit. de jure liberti ecclesiæ, alias clericis, vide verba Innoc. & cogita super eis: quia nullo iure probatur hoc dictum, quod patronus excludatur a successione liberti clerici, & d. aut. presbyteros loquuntur in filiis/familias, non libertis, credo tamen, quod hoc dictum propter tantorum Doctorum autoritatem servaretur in practica.

L E X XI.

Jus patronatus in libertum perditur, si patronus cum famelicos non alat cum potest, aut si cum tempore manumissionis jurare facit de non nubendo, vel sui præmio libertatem fuit adeptus, ut vindicando domini necem defundit: vel si à Principe libertatem meruit, aut si ejus dominus perpetuè exulet: idem si ei dominus gratis, aut pretio juri succedendi remisit: idem si libertus solvit domino pretium, vel operas, quas sibi promisit tempore manumissionis, excepto, si videatur magna famis necessitate: in his casibus perdit dominus, & ejus filii juri succedendi. Item, si filii patroni maiores xxv. annis de morte naturali, vel civili libertum accusent: & usque ad latam fentiam prosequantur, vel in tali causa testificient contra eum, aut alium accusatorem subsecerint, perdunt ipsi jus succedendi. Hoc dicit.

lege

Del estado de los omes.

aquella parte, que deuia heredar (10) en sus bienes; fueras ende, si rescibiesse tal precio, para gobernarse del, seyendo muy cuytado de hambre. Otros dezimos, que quitando (11) el Patron su aforrado todo el derecho que ha en el, es la octava razon, por que pierde el poder que auia, de heredar en sus bienes. Mas comoquier que este derecho pierda, con todo esto, si fiziese el aforrado alguno de los yerros que diximos en la Ley que comienza: Señores, puelen tornar en seruidumbre: e por todas estas maneras, que diximos en esta ley, por que pierde el Patron el derecho que ha, en heredar los bienes de su aforrado; por ellas mismas lo pierden sus hijos, e todos los otros que descinden (12) del hasta el quarto grado. E aun dezimos, que si los hijos (13) del señor acusassen al aforrado de su padre, de tal accusation, por que deuiesse perder el cuerpo, o la tierra, o si mouiesen pleito para tornarlo en seruidumbre; seyendo ellos mayores de xxv. años, e siguiendo el pleito falso que fuese dada la sentencia por el; pierden por ende el derecho que auian, de heredar en sus bienes del aforrado. Esto mismo (14) seria, si dießen otro alguno, quel acusasse por su mandado; o si testiguasen ellos contra el, en tales pleitos.

TITULO XXIII.

Del estado de los omes.

E L ESTADO de los omes, e la condicion de llos, se departe en tres maneras. Ca, o son libres, o fieruos, o aforrados aque llaman en latin libertos. E aun y ha otro depar-

Partida IV.

llo si quam, si vero exigit ipsa operas, definit esse patronus, quod contra tabulas, non autem quoad alia, vide gloss. in dicta lego si quam, C. de ope. libert. & intellige, quod ex sola impositione operatarum non privatur jure patronatus, etiam quoad contra tabulas, fed ipsa exactio, ut declarat Jsl. in lego 1. & 2. C. de bono, posse. cap. tabul. liber. & tenut Azo. & gloss. vide Salic. in dicta lego si quam.

(10) *Que deuia heredar.* Vult isti L. quod non dum perdat juri contra tabulandij testamentarium liberi, ut in dicta lego 2. sed etiam juri succedendi ab intestato, quod si etiam probatur in lego fin. ff. de jure patro. & nota bene: quia Doct. non bene declarat: potest tamen dici, quod ista lex hoc non probet, cum tantum dicat de parte debita patrono, & sic tacite sentit de successione per contra tabulas, & non de successione ab intestato, quod efficit in omnibus hominibus, ut supra. L. prox. & L. sicut. potest dici, quod non probet aliquid: quia tantum dicitur, quod si nollet adire ab intestato haereditem liberti potest eligere eximiationem operarum preteritarum, & non loquitur in causa quanto patronus juri recepit operas an per hoc excludatur a successione ab intestato, quod est nostra quæstio. & cum Doct. dicant, quod ex exactione operarum tantum perdatur, quod contra tabulas: & non quoad alia jura, velle videntur, quod non excludatur a successione ab intestato. Cogita, quia istud ultimum viderit verius, & de mente Doct. & legum.

(11) *Quitando.* Addo L. fin. C. de bonis liberti.

(12) *Que defienden.* Idem de cognatis habentibus juri succedendi, ut in S. multis, infinit. de success. liberorum, & tenet Azo. C. de bonis liberti. in summa, ad fin.

timiento. Ca, o son nasçidos, o por nascer. E pues que en los Titulos ante dese fablamos de las tres maneras primeras, queremos aqui decir en general, del estado que pertenesce a los omes en otras guifas, que parecen como extraños. E primeramente diremos, que quiere decir estado.. E quantas maneras son del. E a que tiene pro. E en quantas cosas se de parte la fuerça del.

L E Y I.

Que quiere decir, el estado de los omes, e quantas maneras son del, e que tiene pro.

S TATUS hominum, tanto quiere decir en romance, como el estado, o la condicion, o la manera, en que los omes biuen, o estan. E son tantas maneras de estado, quantas maneras de suo diximos en el Prologo dese Titulo. E tiene muy grand pro, en conoscer, e en saber el estado de los omes, porque mejor pueda ome departir, e librart, lo que acaesciere en razon de las personas dellos.